上海市长宁区人民政府办公室文件

长府办〔2025〕11 号

上海市长宁区人民政府办公室关于印发
《长宁区行政规范性文件后评估指标体系》

的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，新泾镇政府：

《长宁区行政规范性文件后评估指标体系》已经 2025

年 4 月 25 日区政府第 104 次常务会议审议通过，现印发给

你们，请认真按照执行。

特此通知。

上海市长宁区人民政府办公室

2025年 4月 25日

（此件公开发布）

长宁区行政规范性文件后评估指标体系

一、规范性文件后评估指标体系结构与内容

本指标体系借鉴层次分析法和逻辑分析法的体系构建

与权重测算方法，采取二级树状式指标体系结构，对正在实

施或实行结束的行政规范性文件（以下简称“规范性文件”）

进行多角度、全方位的综合评估。

（一）一级指标选取

对规范性文件开展科学有效的后评估工作，既要考虑文

件本身内容的合法性、协调性和规范性，也要关注文件在实

践中的可操作性、绩效性和合理性。因此，在明晰评估目标

与评估指标体系构建思路的基础上，确定了规范性文件后评

估的基本维度和要素（一级指标），包括（A）文件合规、

（B）文件执行、（C）文件实施效果 3 个一级指标。

（二）二级指标选取

在一级指标的基础上，根据政府依法行政工作开展的具

体现状，参考规范性文件执行和实施过程中存在的突出问题

和规范性文件的基本内涵，再细化分解出 12 个二级指标，

形成结构合理的递阶指标体系结构。

第一，文件合规指标主要对规范性文件的文本内容进行

评估。该指标下设置（A1）文件制定依据、（A2）文件制定

程序规范性、（A3）文本形式规范性、（A4）文件内容合理

性 4 个二级指标，具体考察：文件是否违反现行法律法规以

及国家有关政策，文件制定程序是否规范、文本表述是否清

晰明确且逻辑严密等。

第二，文件执行主要对规范性文件执行体系、执行质量

进行评估。该指标下设置（B1）执行体系、（B2）执行质量

2 个二级指标，具体考察：相关责任是否明确，任务是否明

晰，执行单位是否明确，执行方案是否合理；相关单位能否

遵循正当程序规则，全面、及时、正确执行文件规定内容等。

第三，文件实施效果评估主要对规范性文件执行后的产

出以及产生的影响做出价值判断，即通过对文件实施产生的

实际结果和预期结果的比较，对文件是否实现了预期的目标

进行分析和评价。该指标下设置（C1）预期目标实现程度、

（C2）文件执行的效益分析、（C3）相关方满意度、（C4）

文件可持续性、（C5）文件创新性（加分项）、（C6）实施

过程中出现的重大问题（减分项）6 个二级指标，具体考察：

文件执行与设置目标之间的一致性；能否结合实际，提升相

关工作领域工作或管理水平；文件实施取得的经济、社会、

环境效益等；相关方对于文件实施的满意度；是否有助于催

生利于地区经济社会高质量发展的改革创新等。

长宁区行政规范性文件后评估指标体系
一级指标 二级指标 指标解释

A 文件合

规

A1 文件制定依据
符合法律、法规、规章以及国家、本市和本区的

政策规定

A2 文件制定程序规

范性

履行调研评估、征求意见、风险评估、合法性审

核、集体审议等法定程序。涉及经营者经济活动

的，应当履行公平竞争审查程序

文件依规向社会公开

A3 文本形式规范性
文件文种契合、名称规范、生效时间和截止时间

表述明确

A4 文件内容合理性

文件逻辑结构严密，表述简洁准确，语言文字规

范

符合社会主义核心价值观和公序良俗

所规定的措施与行政管理目标相匹配

对公民、法人和其他组织权利义务的规定相适当

所规定的措施充分考虑现实情况

B文件执

行

B1 执行体系

加强统筹协调，文件责任明确、任务明晰

明确执行单位、执行方案，并在文件实施过程中

对执行情况、施行效果进行评估

决策执行过程中开展宣传解读，听取公众意见，

并以适当的方式予以反馈

文件执行过程中履行档案管理情况

B2 执行质量

执行单位按照分工落实文件内容，遵循文件所规

定的工作程序

确保文件执行全面、及时、正确

C文件实

施效果

C1 预期目标实现程

度

文件执行与预期目标一致

文件实施后，相关领域工作得到有效提升

C2 文件执行的效益

分析
文件实施取得的经济、社会、环境等效益

C3 相关方满意度 利益相关方对文件的满意度

C4 文件可持续性

文件符合社会经济发展形势

文件继续实施可能存在的问题、原因及应对措施

利益相关方对决策继续实施的需求意愿

C5 文件创新性（加

分项）

鼓励制定有利于推动本区经济社会高质量发展的

改革创新类规范性文件

C6 实施过程中出现

的重大问题（减分

项）

规范性文件制发不当造成重大负面舆情的，予以

扣分

	一、规范性文件后评估指标体系结构与内容
	（一）一级指标选取
	（二）二级指标选取